
AD\1162174CS.docx PE623.976v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2018/0209(COD)

16.10.2018

STANOVISKO

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o zavedení programu pro 
životní prostředí a oblast klimatu (LIFE) a o zrušení nařízení (EU) 
č. 1293/2013
(COM(2018)0385 – C8-0249/2018 – 2018/0209(COD))

Zpravodaj: Czesław Adam Siekierski



PE623.976v02-00 2/25 AD\1162174CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1162174CS.docx 3/25 PE623.976v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Program pro životní prostředí a oblast klimatu (LIFE), zřízený nařízením (EU) č. 1293/2013 
pro období 2014–2020, je poslední z řady programů Unie, které již 25 let podporují provádění 
právních předpisů a politických priorit v oblasti životního prostředí a klimatu. Prostřednictvím 
své katalytické úlohy podporuje opatření v malém měřítku, jejichž záměrem je zahájit, rozšířit 
nebo podpořit postupy udržitelné produkce, distribuce a spotřeby.

Cílem navrhovaného nařízení je zřídit program pro životní prostředí a oblast klimatu (LIFE) 
na období od roku 2021. Vzhledem k tomu, že uvedený program má velký význam pro řešení 
potřeb a problémů v oblasti klimatu a životního prostředí, by nařízení mělo být podpořeno. 
Boj proti změně klimatu je jednou z nejdůležitějších celosvětových otázek vyžadujících 
koordinovanou a ambiciózní reakci.

Pozměňovací návrhy se týkají především níže uvedených aspektů:

– Objasnění obecných a konkrétních cílů programu 

Program by měl přispět k přechodu na udržitelné, oběhové, energeticky a zdrojově účinné, 
nízkouhlíkové hospodářství odolné vůči změně klimatu, a to i prostřednictvím přechodu 
na vysoce energeticky účinný systém založený na obnovitelných zdrojích. Je třeba zmínit 
podporu síti Natura 2000 a boj proti zhoršování stavu ekosystémů, jakož i potřebu vysoké 
úrovně ochrany životního prostředí a ambiciózních opatření v oblasti klimatu. Program 
by měl na všech úrovních podporovat lepší správu v oblasti životního prostředí a klimatu, 
včetně lepšího zapojení občanské společnosti, nevládních organizací a místních subjektů. 
Do konkrétních cílů programu je třeba začlenit odkazy na udržitelné zemědělské postupy 
a potravinové systémy, jakož i na zemědělství, zahradnictví, lesnictví a rybolov. Kromě toho 
by program neměl oslabit cíle jiných právních předpisů a politiky Unie.

– Struktura programu

Oddíl „Životní prostředí“ by měl rovněž zahrnovat udržitelné zemědělské postupy, jako je 
biologická rozmanitost půdy a zemědělství, zachycování CO2, monitorování půdy nebo 
ochrana půdy a vody. 

– Kritéria pro udělení podpory 

Projekty financované z programu musí výrazně přispět k dosahování přinejmenším jednoho 
z cílů stanovených v článku 3 navrhovaného nařízení; nesmí oslabit jiné legislativní ani 
politické priority Unie, zejména účinné využívání zdrojů a produkci potravin. Kromě toho 
budou upřednostňovány projekty, do nichž může být v co nejvyšší míře zapojena občanská 
společnost, vlastníci pozemků a zástupci zemědělství, zahradnictví a lesnictví a které skýtají 
největší potenciál inteligentní spolupráce s těmito aktéry. Komise u projektů financovaných 
z programu zajistí zeměpisnou rovnováhu.

– Způsobilé náklady související s nákupem pozemků 



PE623.976v02-00 4/25 AD\1162174CS.docx

CS

V minulosti byly z prostředků programu LIFE kupovány či vyvlastňovány parcely. To vedlo 
k veřejnému sporu. Nákup pozemku by měl být jedinou cestou k dosažení požadovaného 
výsledku. Upřednostňovat je třeba spolupráci se zemědělci s cílem dosáhnout cílů v oblasti 
ochrany. 

– Programování, monitorování, podávání zpráv a hodnocení 

Komise prostřednictvím prováděcích aktů přijímá víceleté pracovní programy pro program 
LIFE. Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem stanoveným v novém 
navrhovaném článku, v souladu se stávajícím programem LIFE. Výbor LIFE je třeba 
zachovat. Komise zajistí, aby byly při sestavování pracovních programů vedeny odpovídající 
konzultace se spoluzákododárci a zúčastněnými stranami. 

Průběžné hodnocení programu bude v případě potřeby doprovázeno návrhem změny 
navrhovaného nařízení. Komise výsledky těchto hodnocení zveřejní. Součástí hodnocení bude 
i posouzení součinností mezi programem a ostatními doplňkovými programy Unie a mezi 
jeho podprogramy.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako věcně příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací 
návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Politika a právní předpisy Unie v 
oblasti životního prostředí, klimatu a 
příslušných aspektů čisté energie dosáhly 
značného zlepšení stavu životního 
prostředí. Nadále však v oblasti životního 
prostředí a klimatu přetrvávají značné 
problémy, které v případě, že nebudou 
řešeny, budou mít pro Unii a dobré životní 
podmínky jejich občanů výrazně negativní 
důsledky.

(1) Politika a právní předpisy Unie v 
oblasti životního prostředí, klimatu a 
příslušných aspektů čisté energie dosáhly 
značného zlepšení stavu životního 
prostředí. Začlenění opatření v oblasti 
životního prostředí do dalších oblastí 
politiky, například do zemědělství a 
energetiky, přinese zlepšení stavu 
životního prostředí. Nadále však v oblasti 
životního prostředí a klimatu přetrvávají 
značné problémy, které v případě, že 
nebudou řešeny, budou mít pro Unii a 
dobré životní podmínky jejich občanů 
výrazně negativní důsledky.



AD\1162174CS.docx 5/25 PE623.976v02-00

CS

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Program by měl úsilím o dosažení 
cílů a záměrů Unie stanovených právními 
předpisy, politikou, plány a mezinárodními 
závazky v oblasti životního prostředí, 
klimatu a související čisté energie přispět 
k přechodu na čisté, oběhové, energeticky 
účinné, nízkouhlíkové hospodářství odolné 
vůči změně klimatu, k ochraně 
a zlepšování kvality životního prostředí a k 
zastavení a zvrácení úbytku biologické 
rozmanitosti, a to buď prostřednictvím 
přímých zásahů, nebo podporou začlenění 
těchto cílů do jiných politik.

(3) Je třeba usilovat o dosažení cílů a 
záměrů Unie stanovených právními 
předpisy, politikou, plány a mezinárodními 
závazky v oblasti životního prostředí, 
klimatu a související čisté energie.
Program by měl přispět k přechodu 
na čisté, oběhové, energeticky účinné,
technologicky vyspělé nízkouhlíkové 
hospodářství odolné vůči změně klimatu, 
k ochraně a zlepšování kvality životního 
prostředí a k zastavení a zvrácení úbytku 
biologické rozmanitosti, a to buď 
prostřednictvím přímých zásahů, nebo 
podporou začlenění těchto cílů do jiných 
politik.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Program by měl přispět 
k udržitelnému rozvoji a k dosažení cílů 
a záměrů právních předpisů, strategií, 
plánů a mezinárodních závazků Unie 
v oblasti životního prostředí, klimatu a 
příslušných aspektů čisté energie, 
především Agendy OSN pro udržitelný 
rozvoj 203088, Úmluvy o biologické 
rozmanitosti99 a Pařížské dohody přijaté
podle Rámcové úmluvy Organizace 
spojených národů o změně klimatu10

(„Pařížská dohoda o změně klimatu“).

(5) Program by měl přispět 
k udržitelnému rozvoji a k dosažení cílů 
a záměrů právních předpisů, strategií, 
plánů a mezinárodních závazků Unie 
v oblasti životního prostředí, klimatu a 
příslušných aspektů čisté energie, se 
zvláštním důrazem na Agendu OSN pro 
udržitelný rozvoj 20308, Úmluvu
o biologické rozmanitosti9 a Pařížskou 
dohodu přijatou podle Rámcové úmluvy 
Organizace spojených národů o změně 
klimatu10 („Pařížská dohoda o změně 
klimatu“).

_________________ _________________

8Agenda 2030, rezoluce Valného 
shromáždění OSN ze dne 25. září 2015.

8Agenda 2030, rezoluce Valného 
shromáždění OSN ze dne 25. září 2015.

9 93/626/EEC: Rozhodnutí Rady 9 93/626/EEC: Rozhodnutí Rady 



PE623.976v02-00 6/25 AD\1162174CS.docx

CS

93/626/EHS ze dne 25. října 1993 o 
uzavření Úmluvy o biologické rozmanitosti 
(Úř. věst. L 309, 13.12.1993, s. 1).

93/626/EHS ze dne 25. října 1993 o 
uzavření Úmluvy o biologické rozmanitosti 
(Úř. věst. L 309, 13.12.1993, s. 1).

10Úř. věst. L 282, 19.10.2016, s. 4. 10Úř. věst. L 282, 19.10.2016, s. 4.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) K dosažení zastřešujících cílů je 
obzvláště důležité provádění balíčku 
opatření týkajících se oběhového 
hospodářství11, rámce politiky v oblasti 
klimatu a energetiky do roku 203012 ,13 ,14, 
právních předpisů Unie v oblasti ochrany 
přírody15, jakož i souvisejících politik16 ,17

,18 ,19 ,20.

(6) K dosažení zastřešujících cílů je 
obzvláště důležité provádění balíčku 
opatření týkajících se oběhového 
hospodářství11, rámce politiky v oblasti 
klimatu a energetiky do roku 203012 ,13 ,14, 
právních předpisů Unie v oblasti ochrany 
přírody15, jakož i souvisejících politik16 ,17

,18 ,19 ,20, včetně strategie 
biohospodářství20a.

_________________ _________________

11 COM(2015) 614 final, 02.12.2015. 11 COM(2015) 614 final, 02.12.2015.

12Rámec politiky v oblasti klimatu a 
energetiky do roku 2030, COM(2014)15, 
22.1.2014.

12Rámec politiky v oblasti klimatu a 
energetiky do roku 2030, COM(2014)15, 
22.1.2014.

13Strategie EU pro přizpůsobení se změně 
klimatu, COM(2013)216, 16.4.2013.

13Strategie EU pro přizpůsobení se změně 
klimatu, COM(2013)216, 16.4.2013.

14Balíček předpisů s názvem Čistá energie 
pro všechny Evropany, COM(2016)860, 
30.11.2016.

14Balíček předpisů s názvem Čistá energie 
pro všechny Evropany, COM(2016)860, 
30.11.2016.

15 Akční plán pro přírodu, lidi 
a hospodářství, COM(2017)198, 
27.4.2017.

15 Akční plán pro přírodu, lidi 
a hospodářství, COM(2017)198, 
27.4.2017.

16Program Čisté ovzduší pro Evropu, 
COM(2013)918.

16Program Čisté ovzduší pro Evropu, 
COM(2013)918.

17Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou 
se stanoví rámec pro činnost Společenství 
v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 327, 
22.12.2000, s. 1).

17Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou 
se stanoví rámec pro činnost Společenství 
v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 327, 
22.12.2000, s. 1).

18Tematická strategie pro ochranu půdy, 
COM(2006)231.

18Tematická strategie pro ochranu půdy, 
COM(2006)231.



AD\1162174CS.docx 7/25 PE623.976v02-00

CS

19Strategie pro nízkoemisní mobilitu, 
COM/2016/0501 final.

19Strategie pro nízkoemisní mobilitu, 
COM/2016/0501 final.

20 Akční plán pro zavádění infrastruktury 
pro alternativní paliva podle čl. 10 odst. 6 
směrnice 2014/94/EU, 8.11.2017.

20Akční plán pro zavádění infrastruktury 
pro alternativní paliva podle čl. 10 odst. 6 
směrnice 2014/94/EU, 8.11.2017.

20a Inovace pro udržitelný růst: 
biohospodářství pro Evropu, COM(2012) 
60 final, 13.02.2012.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Předpokladem ke splnění závazků 
Unie v rámci Pařížské dohody o změně 
klimatu je transformace Unie v energeticky 
účinnou, nízkouhlíkovou společnost 
odolnou vůči změnám klimatu. To si zase 
vyžaduje opatření, jež přispívají 
k provádění rámce politiky v oblasti 
klimatu a energetiky do roku 2030, 
integrovaných vnitrostátních plánů 
členských států v oblasti energetiky a 
klimatu a příprav na dlouhodobou strategii 
Unie v oblasti klimatu a energetiky 
do poloviny století, a to zejména v 
odvětvích, která nejvíce přispívají k 
současným úrovním produkce CO2 a 
znečištění. Program by měl také obsahovat 
opatření přispívající k provádění politiky 
Unie v oblasti přizpůsobení se změně 
klimatu, jejichž cílem je snížit zranitelnost 
vůči negativním dopadům změny klimatu.

(7) Předpokladem ke splnění závazků 
Unie v rámci Pařížské dohody o změně 
klimatu, které je třeba dodržet, je 
transformace Unie v energeticky účinnou, 
nízkouhlíkovou společnost odolnou vůči 
změnám klimatu. To si zase vyžaduje 
opatření, jež přispívají k provádění rámce 
politiky v oblasti klimatu a energetiky 
do roku 2030, integrovaných vnitrostátních 
plánů členských států v oblasti energetiky a 
klimatu a příprav na dlouhodobou strategii 
Unie v oblasti klimatu a energetiky 
do poloviny století, a to zejména v 
odvětvích, která nejvíce přispívají k 
současným úrovním produkce CO2 a 
znečištění. Program by měl také obsahovat 
opatření přispívající k provádění politiky 
Unie v oblasti přizpůsobení se změně 
klimatu, jejichž cílem je snížit zranitelnost 
vůči negativním dopadům změny klimatu a 
předjímat katastrofy, které tato změna 
způsobuje, a bojovat proti nim.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE623.976v02-00 8/25 AD\1162174CS.docx

CS

(8) Přechod na čistou energii 
představuje zásadní příspěvek 
ke zmírňování dopadů změny klimatu s 
vedlejším přínosem pro životní prostředí. 
Opatření pro budování kapacit na podporu 
přechodu na čistou energii financovaná až 
do roku 2020 v rámci programu Horizont 
2020 by měla být začleněna do programu, 
protože jejich cílem není financovat 
excelenci a vytvářet inovace, ale usnadnit 
využití již dostupných technologií, které 
přispěje ke zmírnění změny klimatu. 
Začlenění těchto činností v oblasti 
budování kapacit do programu nabízí 
potenciál pro součinnost mezi 
podprogramy a zvyšuje celkovou 
soudržnost unijního financování. Z tohoto 
důvodu by se měly shromažďovat a 
rozšiřovat údaje o využívání stávajících 
výzkumných a inovačních řešení v rámci 
projektů LIFE, včetně projektů programu 
Horizont Evropa a jeho předchůdců.

(8) Přechod na čistou energii 
představuje zásadní příspěvek ke
zmírňování dopadů změny klimatu s 
vedlejším přínosem pro životní prostředí. 
Opatření pro budování kapacit na podporu 
přechodu na čistou energii financovaná až 
do roku 2020 v rámci programu Horizont 
2020 by měla být začleněna do programu, 
protože jejich cílem není financovat 
excelenci a vytvářet inovace, ale usnadnit 
využití již dostupných technologií, které 
přispěje ke zmírnění změny klimatu. 
Začlenění těchto činností v oblasti 
budování kapacit do programu nabízí 
potenciál pro součinnost mezi 
podprogramy tím, že podporuje 
financování z různých zdrojů, a zvyšuje 
celkovou soudržnost unijního financování. 
Z tohoto důvodu by se měly shromažďovat 
a rozšiřovat údaje o využívání stávajících 
výzkumných a inovačních řešení v rámci 
projektů LIFE, včetně projektů programu 
Horizont Evropa a jeho předchůdců.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) V posouzení dopadů právních 
předpisů týkajících se čisté energie se 
odhaduje, že plnění cílů Unie v oblasti 
energetiky do roku 2030 bude v období 
2021–2030 vyžadovat dodatečné investice
ve výši 177 miliard EUR ročně. Největší 
mezery se týkají investic do dekarbonizace 
budov (energetická účinnost a obnovitelné 
zdroje energie v malém měřítku), kde 
kapitál musí být nasměrován na projekty 
s vysoce distribuovanou povahou. Jedním 
z cílů podprogramu Přechod na čistou 
energii je vybudovat kapacity pro vývoj a 
sdružování projektů, čímž se rovněž 
pomůže čerpat prostředky z evropských 
strukturálních a investičních fondů a 
urychlí investice do čisté energie, a to i s 

(9) V posouzení dopadů právních 
předpisů týkajících se čisté energie se 
odhaduje, že plnění cílů Unie v oblasti 
energetiky do roku 2030 navržených 
Komisí bude v období 2021–2030 
vyžadovat dodatečné investice ve výši 177 
miliard EUR ročně. Tyto cíle nadnesli 
spoluzákonodárci při dokončování 
směrnice o obnovitelných zdrojích energie 
a směrnice o energetické účinnosti s cílem 
přiblížit cíle Unie závazkům, které si 
předsevzala a které vyplývají z Pařížské 
dohody. Největší mezery se týkají investic 
do dekarbonizace budov (energetická 
účinnost a decentralizované obnovitelné 
zdroje energie určené zejména ke spotřebě 
energie prostřednictvím vytápění a 



AD\1162174CS.docx 9/25 PE623.976v02-00

CS

použitím finančních nástrojů poskytnutých 
z fondu InvestEU.

klimatizace), kde kapitál musí být 
nasměrován na projekty s vysoce 
distribuovanou povahou, například 
propagací pilotních projektů založených 
na malých městských konglomerátech. 
Jedním z cílů podprogramu Přechod na 
čistou energii je vybudovat kapacity pro 
vývoj a sdružování projektů, čímž se 
rovněž pomůže čerpat prostředky 
z evropských strukturálních a investičních 
fondů a urychlí investice do čisté energie, a 
to i s použitím finančních nástrojů 
poskytnutých z fondu InvestEU.

Odůvodnění

Dekarbonizace ve stavebnictví je důležitým krokem k dosažení cílů EU v oblasti klimatu
a energetiky, a tedy i cílů Pařížské dohody. Nicméně je třeba věnovat větší pozornost spotřebě 
energie na vytápění a klimatizaci, která představuje významnou část spotřeby energie v EU.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) V nejnovějším balíčku unijních 
předpisů týkajícím se přezkumu provádění 
právních předpisů v oblasti životního 
prostředí21 se uvádí, že je zapotřebí značně 
pokročit, aby se urychlilo provádění 
unijního acquis v oblasti životního 
prostředí a aby se cíle z oblasti životního 
prostředí a klimatu více integrovaly 
do ostatních politik. K dosažení 
požadovaného pokroku by tedy program 
měl hrát katalytickou úlohu a rozvíjet, 
zkoušet a přejímat nové přístupy, 
podporovat vývoj, sledování a přezkum 
politiky, posilovat zapojení zúčastněných 
stran, mobilizovat investice ze všech 
unijních investičních programů nebo jiných 
finančních zdrojů a podporovat opatření, 
jimž se překonají různé překážky, které 
brání účinnému provádění klíčových plánů 
vyžadovaných právními předpisy v oblasti 

(12) V nejnovějším balíčku unijních 
předpisů týkajícím se přezkumu provádění 
právních předpisů v oblasti životního 
prostředí21 se uvádí, že je zapotřebí značně 
pokročit, aby se urychlilo provádění 
unijního acquis v oblasti životního 
prostředí a aby se cíle z oblasti životního 
prostředí a klimatu více integrovaly 
do ostatních politik. K dosažení 
požadovaného pokroku by tedy program 
měl hrát zásadní katalytickou úlohu a 
rozvíjet, zkoušet a přejímat nové přístupy, 
podporovat vývoj, sledování a přezkum 
politiky, podporovat větší povědomí a 
komunikaci; rozvíjet dobrou správu věcí 
veřejných; posilovat zapojení 
zúčastněných stran, mobilizovat investice 
ze všech unijních investičních programů 
nebo jiných finančních zdrojů a podporovat 
opatření, jimž se překonají různé překážky, 



PE623.976v02-00 10/25 AD\1162174CS.docx

CS

životního prostředí. které brání účinnému provádění klíčových 
plánů vyžadovaných právními předpisy v
oblasti životního prostředí.

_________________ _________________

21 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů – Přezkum provádění 
právních předpisů EU v oblasti životního 
prostředí: společné výzvy a jak sjednotit 
úsilí za účelem dosažení lepších výsledků 
(COM/2017/063 final).

21 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů – Přezkum provádění 
právních předpisů EU v oblasti životního 
prostředí: společné výzvy a jak sjednotit 
úsilí za účelem dosažení lepších výsledků 
(COM/2017/063 final).

Odůvodnění

Lepší správa věcí veřejných, zejména zvýšením povědomí a zapojením zúčastněných stran, má 
zásadní význam pro dosažení cílů v oblasti životního prostředí a patřila mezi priority, které 
předchozí program LIFE výslovně zmiňoval. 

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) K tomu, aby se zastavil a zvrátil 
úbytek biologické rozmanitosti, včetně 
mořských ekosystémů, je zapotřebí 
podpořit vypracování, provádění, 
prosazování a hodnocení příslušných 
unijních předpisů a politik, kam mimo jiné 
patří strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 202022, směrnice 
Rady 92/43/EHS23, směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2009/147/ES24 a 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1143/201425, a to zejména 
vytvořením znalostní základny pro 
přípravu a provádění politiky a 
prostřednictvím vývoje, testování, 
demonstrací a uplatňováním osvědčených 
postupů a řešení v malém měřítku nebo 
přizpůsobených konkrétním místním, 
regionálním nebo vnitrostátním 
podmínkám, včetně integrovaných přístupů 

(13) K tomu, aby se zastavil a zvrátil 
úbytek biologické rozmanitosti, včetně 
vodních ekosystémů, je zapotřebí podpořit 
vypracování, provádění, prosazování 
a hodnocení příslušných unijních předpisů 
a politik, kam mimo jiné patří strategie EU 
v oblasti biologické rozmanitosti do roku 
202022, směrnice Rady 92/43/EHS23, 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2009/147/ES24 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1143/201425, a 
to zejména vytvořením znalostní základny 
pro přípravu a provádění politiky a 
prostřednictvím vývoje, testování, 
demonstrací a uplatňováním osvědčených 
postupů a řešení v malém měřítku nebo 
přizpůsobených konkrétním místním, 
regionálním nebo vnitrostátním 
podmínkám, včetně integrovaných přístupů 
k provádění prioritních akčních rámců 



AD\1162174CS.docx 11/25 PE623.976v02-00

CS

k provádění prioritních akčních rámců 
vypracovaných na základě směrnice 
92/43/EHS. Unie by měla sledovat své 
výdaje související s biologickou 
rozmanitostí, aby splnila své povinnosti 
týkající se podávání zpráv podle Úmluvy 
o biologické rozmanitosti. Měly by být 
splněny též požadavky na sledování 
v jiných příslušných právních předpisech 
Unie.

vypracovaných na základě směrnice 
92/43/EHS. Unie by měla sledovat své 
výdaje související s biologickou 
rozmanitostí, aby splnila své povinnosti 
týkající se podávání zpráv podle Úmluvy 
o biologické rozmanitosti. Měly by být 
splněny též požadavky na sledování 
v jiných příslušných právních předpisech 
Unie.

_________________ _________________

22 COM(2011) 244 final. 22 COM(2011) 244 final.

23Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. 
května 1992 o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 
22.7.1992, s. 7).

23Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. 
května 1992 o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 
22.7.1992, s. 7).

24 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 
2009 o ochraně volně žijících ptáků (Úř. 
věst. L 20, 26.1.2010, s. 7).

24 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 
2009 o ochraně volně žijících ptáků (Úř. 
věst. L 20, 26.1.2010, s. 7).

25Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1143/2014 ze dne 22. října 2014 o 
prevenci a regulaci zavlékání či vysazování 
a šíření invazních nepůvodních druhů (Úř. 
věst. L 317, 4.11.2014, s. 35).

25Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1143/2014 ze dne 22. října 2014 o 
prevenci a regulaci zavlékání či vysazování 
a šíření invazních nepůvodních druhů (Úř. 
věst. L 317, 4.11.2014, s. 35).

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Pro podporu oběhového 
hospodářství je zapotřebí změnit způsob 
navrhování, výroby, spotřeby a likvidace 
materiálů a výrobků, včetně plastů. 
K přechodu na model oběhového 
hospodářství by měl program přispět 
finanční podporou zaměřenou na různé 
subjekty (podniky, veřejné orgány 
a spotřebitele), zejména uplatňováním, 
vývojem a přejímáním osvědčených 
technologií, postupů a řešení 
přizpůsobených konkrétním místním, 

(16) Pro podporu oběhového 
hospodářství je zapotřebí změnit způsob 
navrhování, výroby, spotřeby a likvidace 
materiálů a výrobků, včetně plastů. 
K přechodu na model oběhového 
hospodářství by měl program přispět 
finanční podporou zaměřenou na různé 
subjekty (podniky, veřejné orgány 
a spotřebitele), zejména uplatňováním, 
vývojem a přejímáním osvědčených 
technologií, postupů a řešení 
přizpůsobených konkrétním místním, 



PE623.976v02-00 12/25 AD\1162174CS.docx

CS

regionálním nebo vnitrostátním 
podmínkám, mimo jiné prostřednictvím 
integrovaných přístupů k provádění plánů 
nakládání s odpady a předcházení jejich 
vzniku. Podporou provádění strategie pro 
plasty mohou být přijata opatření, jejichž 
cílem je zejména vyřešit problém odpadu v 
mořích.

regionálním nebo vnitrostátním 
podmínkám, mimo jiné prostřednictvím 
integrovaných přístupů k provádění plánů 
nakládání s odpady a předcházení jejich 
vzniku. Podporou provádění strategie pro 
plasty mohou být přijata opatření, jejichž 
cílem je zejména vyřešit problém odpadu 
ve vodním prostředí.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Ochrana a obnova mořského
prostředí je jedním z celkových cílů 
politiky Unie v oblasti životního prostředí. 
Program by měl podporovat řízení, 
zachování, obnovu a monitorování 
biologické rozmanitosti a mořských
ekosystémů, zejména v mořských 
lokalitách sítě Natura 2000, a ochranu 
druhů v souladu s prioritními akčními 
rámci vypracovanými podle směrnice 
92/43/EHS, dosažení dobrého stavu 
životního prostředí v souladu se směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/56/ES28, propagaci čistých 
a zdravých moří, provádění evropské 
strategie pro plasty v oběhovém 
hospodářství k řešení problému ztracených 
rybolovných zařízení, a zejména odpadu v 
mořích, a propagaci zapojení Unie 
v mezinárodní správě oceánů, které je 
zásadní pro dosažení cílů Agendy OSN pro 
udržitelný rozvoj 2030 a zajištění zdravých 
oceánů pro budoucí generace. Strategické 
integrované projekty a strategické projekty 
na ochranu přírody v rámci programu by 
měly obsahovat příslušná opatření 
zaměřená na ochranu mořského prostředí.

(19) Ochrana a obnova vodního
prostředí je jedním z celkových cílů 
politiky Unie v oblasti životního prostředí. 
Program by měl podporovat řízení, 
zachování, obnovu a monitorování 
biologické rozmanitosti a vodních
ekosystémů, zejména v mořských 
lokalitách sítě Natura 2000, a ochranu 
druhů v souladu s prioritními akčními 
rámci vypracovanými podle směrnice 
92/43/EHS, dosažení dobrého stavu 
životního prostředí v souladu se směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/56/ES28, propagaci čistých 
a zdravých moří, provádění evropské 
strategie pro plasty v oběhovém 
hospodářství k řešení problému ztracených 
rybolovných zařízení, a zejména odpadu v 
mořích, a propagaci zapojení Unie 
v mezinárodní správě oceánů, které je 
zásadní pro dosažení cílů Agendy OSN pro 
udržitelný rozvoj 2030 a zajištění zdravých 
oceánů pro budoucí generace. Strategické 
integrované projekty a strategické projekty 
na ochranu přírody v rámci programu by 
měly obsahovat příslušná opatření 
zaměřená na ochranu vodního prostředí.

_________________ _________________

28 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2008/56/ES ze dne 17. června 2008, 
kterou se stanoví rámec pro činnost 

28 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2008/56/ES ze dne 17. června 2008, 
kterou se stanoví rámec pro činnost 



AD\1162174CS.docx 13/25 PE623.976v02-00

CS

Společenství v oblasti mořské 
environmentální politiky (rámcová 
směrnice o strategii pro mořské prostředí) 
(Úř. věst. L 164, 25.6.2008, s. 19).

Společenství v oblasti mořské 
environmentální politiky (rámcová 
směrnice o strategii pro mořské prostředí) 
(Úř. věst. L 164, 25.6.2008, s. 19).

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Zlepšení správy v záležitostech 
životního prostředí, změny klimatu 
a souvisejícího přechodu na čistou energii 
vyžaduje zapojení občanské společnosti 
prostřednictvím zvyšování povědomí 
veřejnosti, zapojení spotřebitelů 
a rozšířeného zapojení zúčastněných 
subjektů včetně nevládních organizací 
do konzultací a provádění souvisejících 
politik.

(20) Zlepšení správy v záležitostech 
životního prostředí, změny klimatu 
a souvisejícího přechodu na čistou energii 
vyžaduje zapojení občanské společnosti 
prostřednictvím zvyšování povědomí 
veřejnosti, včetně komunikační strategie, 
která zohlední nové sdělovací prostředky a 
sociální sítě a zvýší zapojení spotřebitelů 
a zúčastněných subjektů včetně nevládních 
organizací do konzultací a provádění 
souvisejících politik.

Odůvodnění

Je třeba upozornit na potřebu moderní komunikace.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Program by měl účastníky trhu 
připravit na přechod na čisté, oběhové, 
energeticky účinné, nízkouhlíkové 
hospodářství odolné vůči změně klimatu a 
podpořit je v tom testováním nových 
obchodních příležitostí, zlepšováním 
odborných schopností, usnadňováním 
přístupu spotřebitelů k udržitelným 
výrobkům a službám, zapojením 
a posílením postavení lobbistů a zkoušením 
nových metod k přizpůsobení stávajících 

(22) Program by měl účastníky trhu 
připravit na přechod na čisté, oběhové, 
energeticky účinné, nízkouhlíkové 
hospodářství odolné vůči změně klimatu 
prostřednictvím udržitelného využívání 
stávajících přírodních zdrojů a podpořit je 
v tom testováním nových obchodních 
příležitostí, zlepšováním odborných 
schopností, usnadňováním přístupu 
spotřebitelů k udržitelným výrobkům a 
službám, zapojením a posílením postavení 



PE623.976v02-00 14/25 AD\1162174CS.docx

CS

postupů a podnikatelského prostředí. Aby 
se podpořilo širší tržní uplatnění 
udržitelných řešení, je třeba prosazovat 
přijetí širokou veřejností a zapojení 
spotřebitelů.

lobbistů a zkoušením nových metod k
přizpůsobení stávajících postupů a
podnikatelského prostředí. Aby se 
podpořilo širší tržní uplatnění udržitelných 
řešení, zejména rozvoj inovativních 
technologií v oblasti obnovitelných zdrojů 
energie, je třeba prosazovat přijetí širokou 
veřejností a zapojení spotřebitelů.

Odůvodnění

Díky technologickému a tržnímu vývoji a (rovněž) veřejné podpoře se náklady na zavádění 
systémů obnovitelné energie za posledních deset let výrazně snížily. Musíme v tomto směru 
pokračovat, aby mohl být energetický potenciál Evropy v plné míře rozvinut, prostřednictvím 
posouzení alternativních zdrojů energie, které jsou v dnešní době využívány v malé míře 
(např. mořská či geotermální energie) a rozvoje nezávislosti EU na energii ze třetích zemí. 

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky Unie 
k provádění Pařížské dohody a cílů 
udržitelného rozvoje OSN přispěje tento 
program k začlenění opatření v oblasti 
klimatu do všech programů a k dosažení 
celkového cíle 25 % výdajů z rozpočtu EU 
na podporu cílů v oblasti klimatu. 
Očekává se, že opatření v rámci tohoto 
programu přispějí na cíle v oblasti klimatu 
61 % celkového finančního krytí 
programu. Související opatření budou 
určena během přípravy a provádění 
programu a přehodnocena v rámci 
příslušných procesů hodnocení 
a přezkumu.

(24) Boj proti změně klimatu je jednou 
z nejdůležitějších celosvětových výzev 
vyžadujících koordinovanou a ambiciózní 
reakci. Unie musí bojovat proti změně 
klimatu v souladu se závazky Unie 
týkajícími se provádění Pařížské dohody a
cílů udržitelného rozvoje Organizace 
spojených národů; tento program přispěje 
k začleňování opatření v oblasti klimatu a 
životního prostředí a k dosažení obecného
cíle, aby 25 % rozpočtových výdajů EU 
podporovalo cíle v oblasti klimatu a 
životního prostředí. Očekává se, že 
opatření v rámci tohoto programu přispějí 
na cíle v oblasti klimatu 61 % celkového 
finančního krytí programu. Související 
opatření budou určena během přípravy 
a provádění programu a přehodnocena 
v rámci příslušných procesů hodnocení 
a přezkumu.

Pozměňovací návrh 15



AD\1162174CS.docx 15/25 PE623.976v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Při provádění programu by měla 
být s ohledem na článek 349 SFEU 
a specifické potřeby a zranitelná místa 
nejvzdálenějších regionů věnována náležitá 
pozornost strategii pro nejvzdálenější 
regiony30. Zohlednit by se měly také jiné 
politiky Unie, než je politika Unie v oblasti 
životního prostředí, klimatu a příslušných 
aspektů přechodu na čistou energii.

(25) Při provádění programu by měla 
být s ohledem na článek 349 SFEU 
a specifické potřeby a zranitelná místa 
nejvzdálenějších regionů věnována náležitá 
pozornost strategii pro nejvzdálenější 
regiony30. Zohlednit by se měly také jiné 
politiky Unie, než je politika Unie v oblasti 
životního prostředí, klimatu, oběhového 
hospodářství a příslušných aspektů 
přechodu na čistou energii.

_________________ _________________

30 COM(2017) 623 final 30 COM(2017) 623 final

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26a) Hodnocení tohoto nařízení 
poskytne informace potřebné pro přijetí 
rozhodnutí o tom, zda je třeba program 
zlepšit. Kromě zhodnocení toho, jak 
program přispívá k plnění cíle uvedeného 
v článku 3 tohoto nařízení, je třeba 
věnovat zvláštní pozornost postupu 
podávání žádostí, s cílem zajistit, aby k 
těmto prostředkům měly přístup všechny 
příslušné projekty. Je třeba především 
zajistit, aby se programu mohly snadno a 
hladce účastnit místní komunity a 
občanská společnost.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE623.976v02-00 16/25 AD\1162174CS.docx

CS

1) „strategickými projekty na ochranu 
přírody“ se rozumí projekty, které 
podporují dosažení cílů Unie v oblasti 
ochrany přírody a biologické rozmanitosti 
prováděním soudržných akčních programů 
v členských státech s cílem začlenit tyto 
cíle a priority do dalších politik 
a finančních nástrojů, mimo jiné 
prostřednictvím koordinovaného provádění 
prioritních akčních rámců zřízených podle 
směrnice 92/43/EHS;

1) „strategickými projekty na ochranu 
přírody“ se rozumí projekty, které 
podporují dosažení cílů Unie v oblasti 
ochrany přírody a biologické rozmanitosti, 
stanovených zejména ve směrnici 
2009/147/ES a směrnici Rady 92/43/EHS,
prováděním soudržných akčních programů 
v členských státech s cílem začlenit tyto 
cíle a priority do dalších politik 
a finančních nástrojů, mimo jiné 
prostřednictvím koordinovaného provádění 
prioritních akčních rámců zřízených podle 
směrnice 92/43/EHS;

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4) „standardními akčními projekty“ se 
rozumí projekty, jiné než strategické 
integrované projekty, strategické projekty 
na ochranu přírody nebo projekty technické 
pomoci, které sledují specifické cíle 
programu uvedené v čl. 3 odst. 2;

4) „standardními akčními projekty“ se 
rozumí projekty, jiné než strategické 
integrované projekty, strategické projekty 
na ochranu přírody nebo projekty technické 
pomoci, jako jsou projekty typu „zdola 
nahoru“ (komunitně vedený místní 
rozvoj), které sledují specifické cíle 
programu uvedené v čl. 3 odst. 2;

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Obecným cílem tohoto programu je 
přispět k přechodu na čisté, oběhové, 
energeticky účinné, nízkouhlíkové 
hospodářství odolné vůči změně klimatu, 
a to i prostřednictvím přechodu na čistou
energii, k ochraně a zlepšování kvality 
životního prostředí a k zastavení a zvrácení 
úbytku biologické rozmanitosti, a tím 
přispět k udržitelnému rozvoji.

1. Obecným cílem tohoto programu je 
přispět k přechodu na udržitelné, oběhové, 
zdrojově a energeticky účinné, 
nízkouhlíkové hospodářství odolné vůči 
změně klimatu, a to i prostřednictvím 
přechodu na vysoce energeticky účinný 
systém založený na energii z obnovitelných 
zdrojů, k zajištění ochrany a zlepšování 
kvality životního prostředí a k zastavení a
zvrácení úbytku biologické rozmanitosti, 



AD\1162174CS.docx 17/25 PE623.976v02-00

CS

včetně podpory sítě Natura 2000 a boje 
proti zhoršování stavu ekosystémů, a tím 
přispět k vysoké úrovni ochrany životního 
prostředí a k ambiciózním opatřením v 
oblasti klimatu. Program rovněž podpoří 
lepší správu v oblasti životního prostředí a 
klimatu na všech úrovních, včetně lepšího 
zapojení občanské společnosti, nevládních 
organizací a místních subjektů.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) vyvíjet, předvádět a podporovat 
inovativní techniky a přístupy za účelem 
dosažení cílů právních předpisů a politiky 
Unie v oblasti životního prostředí 
a klimatu, včetně přechodu na čistou 
energii, a přispět k uplatňování 
osvědčených postupů týkajících se ochrany 
přírody a biologické rozmanitosti;

a) vyvíjet, předvádět a podporovat 
inovativní techniky a přístupy za účelem 
dosažení cílů právních předpisů a politiky 
Unie v oblasti životního prostředí 
a klimatu, včetně přechodu na čistou 
energii, a přispět k uplatňování 
osvědčených postupů týkajících se ochrany 
přírody a biologické rozmanitosti a 
udržitelných zemědělských postupů a 
potravinových systémů a podporovat tyto 
postupy;

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) podporovat vypracování, 
provádění, sledování a prosazování 
příslušných právních předpisů a politik 
Unie, mimo jiné zlepšením správy 
prostřednictvím posílení kapacit veřejných 
a soukromých subjektů a zapojením 
občanské společnosti;

b) podporovat vypracování, 
provádění, sledování a prosazování 
příslušných právních předpisů a politik 
Unie, mimo jiné zlepšením správy 
prostřednictvím posílení kapacit veřejných 
a soukromých subjektů, včetně 
zemědělství, zahrádkářství, lesnictví a
rybolovu, a zapojením občanské 
společnosti;



PE623.976v02-00 18/25 AD\1162174CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Program nesmí oslabit cíle jiných 
právních předpisů a politiky Unie;

Odůvodnění

V uplynulých letech vedly bohužel projekty LIFE v některých členských státech k veřejnému 
sporu a ke konfliktům kvůli vyvlastnění rodinných zemědělských podniků. Je třeba vyvarovat 
se konfliktům uplatňování programu LIFE s jinými právními předpisy a politikou Unie, jako 
je SZP a ochrana mladých zemědělců a rodinných zemědělských podniků. V nařízení LIFE je 
třeba posílit spolupráci např. se zemědělci a vlastníky pozemků, ale i s malými a středními 
podniky a soukromým sektorem.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – bod 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) udržitelné zemědělské postupy 
včetně biologické rozmanitosti půdy 
a zemědělství, zachycování CO2, 
monitorování půdy, ochrany půdy a vody; 

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – písm. –a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-a) projekty financované z programu 
musí významně přispět k plnění alespoň 
jednoho z cílů stanovených v článku 3;

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – písm. a



AD\1162174CS.docx 19/25 PE623.976v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) projekty financované z programu 
nesmí narušit cíle programu v oblasti 
životního prostředí, klimatu nebo 
příslušných aspektů čisté energie, a pokud 
možno podporují využívání ekologických 
veřejných zakázek;

a) projekty financované z programu 
nesmí narušit cíle programu v oblasti 
životního prostředí, klimatu nebo 
příslušných aspektů čisté energie, a v co 
nejvyšší míře podporují využívání 
ekologických veřejných zakázek;

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) projekty financované z programu 
nesmí oslabit jiné legislativní ani politické 
priority Unie, zejména účinné využívání 
zdrojů a produkci potravin;

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) přednost budou mít projekty, do 
nichž může být v co nejvyšší míře 
zapojena občanská společnost, vlastníci 
pozemků a zástupci zemědělství, 
zahradnictví a lesnictví a které skýtají 
největší potenciál inteligentní spolupráce 
s těmito aktéry.

Odůvodnění

Zkušenosti ukazují, že mají-li být projekty LIFE úspěšné, je třeba zapojit občanskou 
společnost, vlastníky pozemků a zástupce zemědělství, zahrádkářství a lesnictví do vývoje, 
předvádění a podpory inovativní techniky a přístupů a inteligentně s nimi spolupracovat 
za účelem dosažení cílů právních předpisů a politiky Unie v oblasti životního prostředí 
a klimatu, včetně transformace energetiky, a přispět k uplatňování osvědčených postupů 
týkajících se ochrany přírody a biologické rozmanitosti.



PE623.976v02-00 20/25 AD\1162174CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) Komise u projektů financovaných 
z programu zajistí zeměpisnou 
rovnováhu;

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) zvláštní pozornost se případně 
věnuje projektům v zeměpisných oblastech 
se zvláštními potřebami nebo ve 
zranitelných oblastech, jako jsou oblasti se 
specifickými problémy v oblasti životního 
prostředí nebo oblasti s přírodními 
omezeními, přeshraniční oblasti nebo 
nejvzdálenější regiony.

f) zvláštní pozornost se případně 
věnuje projektům – za předpokladu, že 
jsou přínosné pro životní prostředí –
v zeměpisných oblastech se zvláštními 
potřebami nebo ve zranitelných oblastech, 
jako jsou oblasti se specifickými problémy 
v oblasti životního prostředí nebo oblasti 
s přírodními omezeními, přeshraniční 
oblasti nebo nejvzdálenější regiony.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) nákup pozemku je jedinou nebo 
nákladově nejefektivnější možností, jak
dosáhnout požadovaného ochranného 
výsledku;

b) nákup pozemku je jedinou 
možností, jak dosáhnout požadovaného 
ochranného výsledku;

Odůvodnění

V minulosti byly z prostředků programu LIFE kupovány či vyvlastňovány parcely. To vedlo 
k veřejnému sporu. Nákup pozemku by měl být jedinou cestou k dosažení požadovaného 
výsledku. Upřednostňovat je třeba spolupráci se zemědělci s cílem dosáhnout cílů v oblasti 
ochrany.



AD\1162174CS.docx 21/25 PE623.976v02-00

CS

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise prostřednictvím 
prováděcích aktů přijímá víceleté 
pracovní programy pro program LIFE.
Tyto prováděcí akty se přijímají 
přezkumným postupem podle článku 21a.

Odůvodnění

Tento postup výboru LIFE je v souladu se stávajícím nařízením LIFE. Členské státy by se 
měly podílet na přípravě pracovních programů.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Komise zajistí, aby byly při 
sestavování pracovních programů vedeny 
odpovídající konzultace se 
spoluzákododárci a zúčastněnými 
stranami.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Průběžné hodnocení programu se 
provede, jakmile je k dispozici dostatek 
informací o jeho provádění, avšak 
nejpozději do čtyř let od začátku provádění 
programu.

2. Průběžné hodnocení programu se 
provede, jakmile je k dispozici dostatek 
informací o jeho provádění, avšak 
nejpozději do čtyř let od začátku provádění 
programu, a jeho součástí je posouzení 
provedené podle čl. 18 odst. 5. Průběžné 
hodnocení bude v případě potřeby 



PE623.976v02-00 22/25 AD\1162174CS.docx

CS

doprovázeno návrhem změny tohoto 
nařízení.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Na konci provádění programu, 
avšak nejpozději do čtyř let po skončení 
období uvedeného v čl. 1 druhém 
pododstavci provede Komise závěrečné 
hodnocení programu.

3. Na konci provádění programu, 
avšak nejpozději do čtyř let po skončení 
období uvedeného v čl. 1 druhém 
pododstavci, provede Komise závěrečné 
hodnocení programu, jehož součástí jsou 
posouzení provedená podle čl. 18 odst. 5.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise sdělí závěry hodnocení 
spolu se svými připomínkami Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů.

4. Komise sdělí závěry hodnocení 
spolu se svými připomínkami Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů. Komise výsledky těchto 
hodnocení zveřejní.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Článek 21 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 21a

Postup projednávání ve výboru

1. Komisi je nápomocen Výbor pro 
program LIFE pro životní prostředí a 
oblast klimatu. Tento výbor je výborem ve 
smyslu nařízení (EU) č. 182/2011.



AD\1162174CS.docx 23/25 PE623.976v02-00

CS

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, 
použije se článek 5 nařízení (EU) č. 
182/2011.

Pokud výbor nevydá žádné stanovisko, 
Komise navrhovaný prováděcí akt 
nepřijme a použije se čl. 5 odst. 4 třetí 
pododstavec nařízení (EU) č. 182/2011.

Odůvodnění

Postup projednávání ve výboru je v souladu s pravidly stávajícího programu LIFE. Je třeba, 
aby Komise pokračovala v dobré spolupráci s členskými státy. Výbor LIFE je třeba zachovat.



PE623.976v02-00 24/25 AD\1162174CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení programu pro životní prostředí a oblast klimatu (program LIFE)

Referenční údaje COM(2018)0385 – C8-0249/2018 – 2018/0209(COD)

Věcně příslušný výbor
Datum oznámení na zasedání

ENVI
14.6.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
Datum oznámení na zasedání

AGRI
14.6.2018

Zpravodaj(ka)
Datum jmenování

Czesław Adam Siekierski
9.10.2018

Předchozí zpravodaj(ka) John Stuart Agnew

Datum přijetí 9.10.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
13
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

John Stuart Agnew, José Bové, Daniel Buda, Matt Carthy, Michel 
Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Jørn Dohrmann, Herbert 
Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, Karine Gloanec 
Maurin, Martin Häusling, Esther Herranz García, Jan Huitema, Ivan 
Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Zbigniew Kuźmiuk, Norbert Lins, 
Philippe Loiseau, Mairead McGuinness, Ulrike Müller, Maria Noichl, 
Marijana Petir, Laurenţiu Rebega, Bronis Ropė, Maria Lidia Senra 
Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, Maria Gabriela Zoană

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Elsi Katainen, Susanne Melior, Momchil Nekov, Ramón Luis Valcárcel 
Siso

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Stanisław Ożóg



AD\1162174CS.docx 25/25 PE623.976v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

17 +

ALDE Jan Huitema, Ivan Jakovčić, Elsi Katainen, Ulrike Müller

ECR Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

PPE Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Norbert Erdős, Esther Herranz García, 
Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Mairead McGuinness, Marijana Petir, Czesław 
Adam Siekierski, Ramón Luis Valcárcel Siso

13 -

ECR Jørn Dohrmann, Laurenţiu Rebega

EFDD John Stuart Agnew

ENF Philippe Loiseau

S&D Paolo De Castro, Karine Gloanec Maurin, Susanne Melior, Momchil Nekov, Maria 
Noichl, Maria Gabriela Zoană

Verts/ALE José Bové, Martin Häusling, Bronis Ropė

4 0

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez

PPE Herbert Dorfmann

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1162174CS.docx

